

Arbetaren uppmärksammar bortglömda konflikter runt om i världen. Är det något du vill veta mer om – skicka ett mejl till redaktionen@arbetaren.se.

VAD HÄNDER...

... med zapatisterna i Chiapas, Mexiko?

På nyårsnatten 1994 – samtidigt som frihandelsavtalet Nafta trädde i kraft – intog Zapatistarmén för nationell befrielse, EZLN, sju städer i den mexikanska provinsen Chiapas, däribland huvudstaden San Cristóbal de Las Casas. De följande två veckorna ägde hårda strider rum med hundratals dösoffer innan en vapenvila trädde i kraft.

Sedan dess har zapatisterna och dess talesperson Subcomandante Marcos riktat in sig på förhandlingar och fredlig kamp. 1996 gjordes en överenskommelse om särskilda rättigheter för ursprungsbefolkningen – zapatistörelsens bas – men efter att uppgörelsen vattnats ur skapades 32 ”autonoma” kommuner i Chiapas. Där har den mexikanska staten begränsat tillträde och i stället organiserar direktdemokratiska ”Juntas de Buen Gobierno” (”bra regeringsråd”) kollektiva jordbruk, skolor, hälsokliniker och konfliktlösning.

EZLN har varit en inspiration för den globala rättviserö-



Zapatisterna har varit en inspiration för den globala rättviserörelsen.

relsen, och organiserade redan 1996 ett ”interkontinentalt möte för mänskligheten och mot nyliberalism”. Rörelsens inriktning presenteras med jämna mellanrum i deklamationer från Lacandón-djungeln. I den sjätte och senaste, från 2005, sökte zapatisterna enhet med ”arbetare, bönder, studenter, lärare och anställda”. I avsikt att organisera en organisatorisk front startade den 1 januari 2006 en turné genom

hela landet – ”Den andra kampanjen” (till skillnad från valkampanjen) i vilken Subcomandante Marcos kallade sig Delegat Noll.

Under 2007 bjöd rörelsen in till ett interkontinentalt möte för ursprungsbefolkningar. De autonoma zapatiskommunerna står under ständigt hot om militär invasion, men internationell närvaro har hittills skyddat dem.

RIKARD WARLENIUS



SOME RIGHTS RESERVED

Detta verk är licensierat under Creative Commons Erkännande-Icke-kommersiell-Inga bearbetningar 2.5 Sverige licens. För att se en kopia av denna licens, besök <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.5/se/> Verket har publicerats i www.globalarkivet.se.